DA COMPOSIÇÃO DO PASSIVO CIRCULANTE E NÃO CIRCULANTE 

O Passivo Circulante apresentou crescimento progressivo 

ao longo dos exercícios, impulsionado principalmente pelas rubricas de Fornecedores e 

Empréstimos.  

Em agosto de 2024, o saldo totalizava R$ 2.877.000,00 

(dois milhões, oitocentos e setenta e sete mil reais), enquanto em 2021 era de R$ 

888.000,00 (oitocentos e oitenta e oito mil reais). 

Quanto ao Passivo Não Circulante, registrou-se em 2023 o 

montante de R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais), referente à rubrica parcelamentos.  

Em agosto de 2024, o saldo foi elevado para R$ 240.000,00 

(duzentos e quarenta mil reais), demonstrando crescimento relevante de obrigações de 

longo prazo. 

Ativo Imobilizado 08/2024

Móveis e Utensilios 10.000               

(-) Depreciação Veiculos 10.000-               

Veiculos 888.723             

(-) Depreciação Veiculos 398.284-

[...]

Total Ativo Intangível 350.000             

Total Ativo Permanente 840.440             

AGILE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA.

7.14. DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  

No exercício de 2021, a sociedade empresária apresentou 

Patrimônio Líquido positivo no valor de R$ 1.473.000,00 (um milhão, quatrocentos e 

setenta e três mil reais), com registro de lucros acumulados no montante de R$ 

1.369.000,00 (um milhão, trezentos e sessenta e nove mil reais). 

Em 2023, passou-se a registrar prejuízo contábil no valor de 

R$ 1.751.000,00 (um milhão, setecentos e cinquenta e um mil reais), o que resultou na 

reversão do Patrimônio Líquido para posição negativa de R$ 202.000,00 (duzentos e dois 

mil reais). 

Em agosto de 2024, foi apurado novo prejuízo contábil, no 

valor de R$ 819.000,00 (oitocentos e dezenove mil reais), ampliando o saldo negativo do 

Patrimônio Líquido para R$ 1.022.000,00 (um milhão e vinte e dois mil reais). 

AGILE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA.

BALANÇO PATRIMONIAL 2021 2022 2023 08/2024

PASSIVO + PL 2.362.538          3.561.262          1.547.968          2.095.468          

PASSIVO CIRCULANTE 888.874             1.734.868          1.711.555          2.877.868

[...]

RESULTADO DO EXERCÍCIO (LUCRO/PREJUIZO) 921.322               659.556               1.751.711-            819.988-               

7.15. DA DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO – DRE  

7.16. DA RECEITA LÍQUIDA  

A sociedade empresária apresentou estabilidade no 

desempenho de 2022 em comparação ao exercício de 2021, com Receita Líquida 

registrada em R$ 4.102.000,00 (quatro milhões, cento e dois mil reais), o que representa 

um crescimento de aproximadamente 6% (seis por cento) em relação ao valor apurado no 

exercício anterior. 

No exercício de 2023, observou-se retração da receita, que 

totalizou R$ 3.599.000,00 (três milhões, quinhentos e noventa e nove mil reais), o que 

corresponde a uma redução aproximada de 12% (doze por cento) em relação ao exercício 

de 2022. 

Conforme Demonstrações Financeiras, em agosto de 2024, 

foi registrada Receita Líquida de R$ 2.619.000,00 (dois milhões, seiscentos e dezenove 

mil reais). 

AGILE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA.

Demonstração de Resultado (DRE) 2021 2022 2023 08/2024

RECEITA BRUTA 4.568.833          4.671.711          4.199.191          3.076.233          

REVENDA DE MERCADORIAS/VENDA PROD FABRIC PRÓPRIA4.152.124            4.149.217            3.537.212,90 2.466.603